ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /GDĐT

Về tăng cường các biện pháp
 phòng, chống dịch COVID-19 tại

các cơ sở giáo dục.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày       tháng       năm 2023

                  Kính gửi:

                                  - Thủ trưởng các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, THCS;
                                  - Hiệu trưởng trường Giáo dục chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Công văn số 1498/UBND-VX ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường triển khai các biện pháp
phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 1769/UBND-YT ngày 14 tháng 04 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân thành phố Thủ Đức về việc tăng cường công tác tiêm vắc xin phòng
COVID-19;

Căn cứ Công văn 1795/UBND-YT ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân thành phố Thủ Đức về việc tăng cường công tác phòng chống dịch
COVID-19,

Nhằm tăng cường và chủ động trong công tác phòng, chống dịch COVID-19
tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Phòng Giáo dục và Đào tạo
đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục thực hiện các nội dung như sau:

1. Chủ động xây dựng kế hoạch và phương án phòng, chống dịch COVID-19
theo tình hình thực tế tại đơn vị; Tuyệt đối không chủ quan, lơ là trước tình hình
dịch bệnh hiện nay; Cập nhật thông tin từ các trang tin điện tử chính thống và triển
khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về công tác phòng chống dịch COVID-19 của
Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Quốc gia, Chính phủ, Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào
tạo, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ
Đức, phòng Giáo dục và Đào tạo.

2. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại cơ sở
theo nguyên tắc 2K: Khẩu trang – Khử khuẩn; Thường xuyên rửa tay bằng xà
phòng hoặc sát khuẩn tay nhanh với các dung dịch đã được khuyến cáo sử dụng
của Ngành Y tế; Trang bị đầy đủ trang thiết bị thuốc, vật tư phòng, chống dịch
(dung dịch khử khuẩn, khẩu trang,…), đảm bảo có phòng y tế riêng biệt tại cơ sở.
Truyền thông đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện mang khẩu
trang và khử khuẩn thường xuyên tại các nơi công cộng, nơi tập trung đông người.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin, truyền thông về lợi ích, tác
dụng của vắc xin; Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tiêm vắc xin phòng chống

2

COVID-19 đủ mũi, đúng theo khuyến cáo của Ngành Y tế; tuyên truyền đến cha
mẹ học sinh đồng thuận cho trẻ tiêm đủ mũi để đạt tỷ lệ cao trong cơ sở giáo dục.
Rà soát số lượng và thông tin cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh chưa tiêm
đủ mũi đến tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm của cơ cở y tế trên
địa bàn thành phố Thủ Đức.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại cơ sở; Tổng
hợp các trường hợp nghỉ vì bệnh vào sổ quản lý, sổ theo dõi học sinh nghỉ vì bệnh
truyền nhiễm chung của cơ sở giáo dục hàng ngày; Phối hợp với y tế địa phương
trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 và báo cáo kịp thời các trường hợp
bất thường về tình hình dịch COVID-19 tại cơ sở (nếu có) cho cơ sở y tế và phòng
Giáo dục và Đào tạo.

5. Chuẩn bị đầy đủ các phương án dạy học trực tuyến khi cần thiết.
Trên đây là nội dung triển khai về tăng cường các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 tại các cơ sở giáo dục của phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị thủ
trưởng các cơ sở giáo dục quan tâm triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Chính trị tư tường (Sở GD&ĐT) (để b/c);
- Lưu: VT, YT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T15:04:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Tú Ni<nttni.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-17T17:36:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thái Vĩnh Nguyên<ntvnguyen.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T09:23:13+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T09:23:18+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T09:23:24+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T09:25:22+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.tpthuduc@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!